- 1 -

平成２９年度 第１回東海村総合教育会議 議事録

日時 平成２９年５月１０日（水） １５：３０～１６：４０

場所 東海村役場別館１０１会議室

出席者 山田村長，川﨑教育長，西野教育長職務代理者，小泉委員，根本委員，藤田委員

議題

① 各学校グランドデザインについて

特記事項なし

② 照沼小学校の特認校について

・平成２７年以降照沼小学校全校生徒数が１００人を切っており，いずれ複式学級化や学校統

廃合の対象となる可能性がある。

・照沼小学校存続のため，村内全域から同校への通学を可能にする「小規模特認校制」の導入

を目指す。

③ コミュニティスクール（学校運営協議会制度）について

・「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」の改正に伴い，学校運営協議会の設置が努力義

務となった。

・本村でも，今年度試行的に，村松小学校をモデルとしてコミュニティスクールを設置する。

・新しい組織を立ち上げるのではなく，既存の組織を活かして「無理をしない」「ゆるやかな」

ネットワークを再構築し，学校を核とした地域づくりを実施する。

連絡事項

○学校へのエアコン設置について

 ・今年度も環境測定を継続し，設置が必要になった時の資料とする。

○要保護世帯への入学準備金前倒し支給について

 ・これまで入学後に支給することになっていた要保護世帯・準要保護世帯への入学準備金（就

学支援金）支給を，平成３０年度入学予定者分から入学前（２～３月頃）に支給する。

次回

日程
１０月下旬頃（予定）